Собрание представителей

Большесельского муниципального района

	Ярославской области

	РЕШЕНИЕ

	От  11.03.2021 г.      № 81

	с. Большое Село

	Об утверждении соглашений

	Руководствуясь ч.5 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом «а» ч.2 ст.21 Устава Большесельского МР, Собрание представителей Большесельского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Утвердить соглашение между органами местного самоуправления Большесельского муниципального района и
Вареговского сельского поселения о передаче органам местного самоуправления поселения части полномочий муниципального района по вопросам местного значения, в  новой редакции согласно приложению1.
2. Вступает в силу с момента опубликования. Распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021г.

Председатель

Собрания представителей                                                      Ф.Ю.Новиков

Глава муниципального района                                                     В.А.Лубенин
СОГЛАШЕНИЕ

между органами местного самоуправления Большесельского муниципального района и
Вареговского сельского поселенияо передаче органам местного самоуправления поселения части полномочий муниципального района по вопросам местного значения

с. Большое село                                            04 марта 2021г.

Администрация Большесельского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы муниципального района Лубенина Владимира Алексеевича, действующего на основании Устава муниципального района,  с одной стороны, и Администрация Вареговского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице  Главы сельского поселения Новикова Федора Юрьевича , действующей на основании Устава поселения, с другой стороны,  совместно именуемые Стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

I.
Предмет Соглашения

1.1.
В соответствии с настоящим Соглашением Район передает Поселению следующие полномочия:

1)дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации

(в частиполномочия по зимнему содержанию дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района).

2.
Права и обязанности Сторон

2.1.
В целях реализации настоящего соглашения Район обязуется:

2.1.1.
Передать Поселению в порядке, установленном настоящим Соглашением, финансовые средства на реализацию переданных полномочий в сумме 485812( Четыреста восемьдесят пять  тысяч восемьсот двенадцать рублей)00 копеек.

2.1.2.
По запросу Района своевременно и в полном объеме предоставлять информацию в целях реализации Поселением переданных полномочий.

2.1.3.
Отражать в бюджете Района на очередной финансовый год и плановый период расходы на предоставление переданных полномочий в очередном финансовом году и плановом периоде.

2.2.
В целях реализации настоящего соглашения Район вправе:

2.2.1.
Участвовать в совещаниях, проводимых Поселением по вопросам реализации переданных полномочий.

2.2.2.
Вносить предложения и давать рекомендации по повышению эффективности реализации переданных полномочий.

2.2.3.
Осуществлять контроль за осуществлением Поселением переданных полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств для реализации переданных полномочий.

2.2.4.
Требовать возврата предоставленных финансовых средств для реализации переданных полномочий в случаях их нецелевого использования Поселением, а также неисполнения Поселением переданных полномочий.

2.3.
В целях реализации настоящего соглашения Поселение обязуется:

2.3.1.
Своевременно, качественно, добросовестно и в полном объеме выполнять обязательства по осуществлению переданных полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ярославской области
и настоящимСоглашением, с учетом потребностей и интересов Большесельского муниципального района, за счет собственных материальных ресурсов и финансовых средств, предоставляемых Районом.

2.3.2.
Предоставлять документы и иную информацию, связанную с выполнением переданных полномочий, не позднее 5
 дней со дня

получения письменного запроса.

2.3.3.
Обеспечивать условия для беспрепятственного проведения Районом проверок осуществления переданных полномочий и использования предоставленных финансовых средств.

2.4.
В целях реализации настоящего соглашения Поселение вправе:

2.4.1.
Запрашивать у Района информацию, необходимую для реализации переданных полномочий.

2.4.2.
Приостановить на срок до одного месяца исполнение переданных полномочий при непредставлении Районом финансовых средств для осуществления переданных полномочий в течение двух месяцев с момента последнего перечисления.

При непредставлении Районом финансовых средств для осуществления переданных полномочий в течение трех месяцев с момента последнего перечисления прекратить исполнение переданных полномочий.

2.4.3.
Давать Району предложения по ежегодному объему финансовых средств, предоставляемых бюджету Поселения для осуществления переданных полномочий.

3.
Порядок предоставления финансовых средств для осуществления переданных полномочий

3.1.
Финансовые средства для реализации переданных полномочий предоставляются Районом Поселению в форме межбюджетных трансфертов.

3.2.
Ежегодный объем финансовых средств, представляемых Районом для осуществления переданных полномочий, устанавливается в соответствии

с порядком расчетов финансовых средств, утверждаемым решением Собрания представителей Большесельского муниципального района от 24 сентября 2020г. № 52« Об утверждении положения о Порядке и условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Большесельского муниципального района бюджету сельского поселения в отношении переданных полномочий по решению вопросов местного значения»

3.3.
Размер финансовых средств определяется как размер прогнозируемых финансовых затрат на осуществление полномочий всоответствии с порядком, установленным приложением 19, решения Собрания представителей Большесельского муниципального района от 17 декабря 2015 года № 162 « О районном бюджете Большесельского муниципального района на 2016г и на плановый период 2017 и 2018 годов.»

3.4.
Финансовые средства перечисляются ежемесячно.

3.5.
В случае нецелевого использования Поселением финансовых средств, если данный факт установлен уполномоченными контрольными органами, финансовые средства подлежат возврату в бюджет Района по его требованию.

3.6.
Неиспользованные остатки средств подлежат возврату в бюджет Района в установленном порядке.

4.
Основания и порядок прекращения Соглашения

4.1.
Настоящее Соглашение вступает в силу с момента официального опубликованияутвердивших его решений: Собрания  представителей Большесельского муниципального района от 04.03.2021г.№ ___________ « О внесении изменений в решение Собрания представителей Большесельского МР от 29.10.2020г.     № 59«Об утверждении соглашения»» и решением Муниципального СоветаВареговского сельского поселения от __________2021г.

№________ « О внесении изменений решение Муниципального Совета Вареговского сельского поселения  от 04.12.2020г. № 60 « Об утверждении Соглашения « О передаче полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района», и действует с 01.01.2021г.до31.12.2021г.
4.2.
Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

по соглашению Сторон;

в одностороннем порядке без обращения в суд, в случае изменения федерального законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной; в одностороннем порядке без обращения в суд в случае, предусмотренном пунктом 2.4.2. настоящего Соглашения.

4.3.
Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде.

Соглашение считается расторгнутым по истечении 7
 дней с даты

направления указанного уведомления.

5.
Ответственность Сторон

5.1.
Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством.

Установление факта ненадлежащего  осуществления Администрацией поселения   переданных   ей   полномочий   является основанием для одностороннего расторжения данного  соглашения.  Расторжение  соглашения влечет за собой возврат перечисленных  межбюджетных трансфертов, за вычетом  фактических расходов, подтвержденных  документально,  в   течении 5 дней   с момента подписания соглашения о  расторжении  или  получения письменного уведомления  о  расторжении  соглашения,  а  также   уплату неустойки  в  размере  0.01% от  суммы  межбюджетных трансфертов  за    отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

     В  случае  неисполнения  Администрацией  района   вытекающих из  настоящего  соглашения  обязательств  по  финансированию   осуществления  Администрацией  поселения  переданных   ей   полномочий, Администрация  поселения  вправе  требовать  расторжения  данного  соглашения,   уплаты  неустойки в размере 0,01% от суммы межбюджетных трансфертов за  отчетный  год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

6.
Порядок разрешения споров

6.1.
Все разногласия между Сторонами разрешаются путем переговоров.

6.2.
В случае невозможности урегулирования разногласий путем переговоров спор решается в судебном порядке в соответствии сзаконодательством Российской Федерации.

7.
Заключительные условия

7.1.
Все изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными Сторонами и

утвержденными
решением Собрания представителей Большесельского муниципального района и решением Муниципального СоветаВареговскогосельского поселения
7.2.
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон, которые имеют равную юридическую силу.

	Администрация Большесельского муниципального района.

Глава Администрации

Большесельского муниципального района

_________В.А.Лубенин

«04_» марта            2021   г

	Администрация Вареговского сельского поселения

Глава Администрации Вареговское сельского поселения

_____________Ф.Ю.Новиков

«___» ______________ 2021 г

м.п.                                                                                                            м.п.

Перечень

 автомобильных дорог Большесельского муниципального района между населенными пунктами Вареговского сельского поселения

Очистка дороги от снега плужными снегоочистителями на базе трактора

	Наименование дорог
	Протяженность км
	Тыс.кв.м

	1
	Подъездная дорога к д. Борславлево
	1,0
	4,5

	2
	Подъездная дорога к д. Мешково
	2,0
	9,0

	3
	Подъездная дорога к д. Афанасово
	0.5
	2,25

	4
	Подъездная дорога к д. Марьино
	1,0
	4,5

	5
	Подъездная дорога к д. Першино
	0,5
	2,25

	6
	Подъездная дорога к д. Каюрово
	0,7
	3,15

	ИТОГО
	5,7
	25,65

Очистка дороги от снега бульдозерами

	Наименование дорог
	Протяженность км
	Тыс.кв.м

	1
	с. Варегово- Лесное Варегово
	4,5
	20,25

	2
	с. Варегово-Подсобное х-во д. Старое Варегово ч/з Рыбные пруды
	8,0
	36

	3
	Подъездная дорога к д. Муравьево
	1,5
	6,75

	4
	Подъездная дорога к д.Павлово
	2,5
	11,25

	5
	Подъездная дорога к д.Селивёрстово
	1,0
	4,5

	ИТОГО
	17,5
	78,75

Расчет стоимости зимнего содержания дорог муниципальной собственности  на  2021 год Большесельского муниципального района Вареговского сельского поселения Ярославской области

Таблица

цен на выполняемые работы

	№п
	Наименование и

характеристика

выполняемых работ
	Ед. из м
	Кол-во
	Место выполняемых работ
	Цена за

единицу

(руб)
	Сумма с

НДС, руб.

	1
	Очистка дороги от снега плужными снегоочистителями на базе трактора
	10000

м2
	2,565
	Дороги согласно  перечня
	1192,06
	3057,63

	2
	Очистка дороги от снега бульдозерами
	10000

м2
	7,875
	Дороги согласно  перечня
	3467,38
	27305,62

ПЕРЕЧЕНЬ

Объемных показателей выполнения работ

	№
	Наименование показателя
	Требуемое значение
	Единица измерения

	1
	Общая площадь расчищаемых дорог
	10,44
	10 000 кв.м

	2
	Количество расчисток общей площади дорог
	Всего16 циклов
	Цикл

	3
	Стоимость зимнего содержания
	3057,63 х 16= 48922,08
27305,62 х 16= 436889,92

Итого: 485812
	рублей

	Администрация Большесельского муниципального района.

Глава Администрации

Большесельского муниципального района

_________В.А.Лубенин

«04_» марта            2021   г

	Администрация Вареговского сельского поселения

Глава Администрации Вареговского сельского поселения

_____________Ф.Ю.Новиков

«___» ______________ 2021 г

м.п.                                                                                                            м.п.